
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO TECNICO

AREA TECNICA

COPIA

Determina di Settore n° 130 28/08/2020

L'anno duemilaventi, il giorno   VENTOTTO  del mese di   AGOSTO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
Dissesto Idrogeologico per movimenti franosi in località Via Arroccamento in comune di Tollo e conseguente
danneggiamento della struttura comunale (ex mattatoio). Interventi di consolidamento del versante e di
ristrutturazione funzionale dell'edificio danneggiato. (D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Piano degli Investimenti II
Annualità - Regione Abruzzo)" - Provvedimenti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 - Determinazione a contrarre.
CUP F36B19007260003; CIG 84169731DA.

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.

Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 

all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

356

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

28/08/2020

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 1 di 10



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il  provvedimento Sindacale  n° 3699 di  prot.  del  12.06.2017  di  attribuzione  delle  funzioni  di  cui
all'art. 107 - commi 2 e 3 del T.U.E.L.

PREMESSO CHE:
- è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  di  Tollo  realizzare  interventi   di  messa  in  sicurezza

del  territorio  comunale  interessato  da  dissesti  idrogeologici  per  movimenti  franosi  che  hanno
coinvolto  Via  Arroccamento,  con  conseguente  danneggiamento  della  struttura  comunale  dell'ex
Mattatoio;  

- tale  intento  è  stato  già  in  passato  opportunamente  segnalato  da  questo  Ente  al  Servizio  di
Protezione Civile Regionale sull'apposita piattaforma telematica;

-  a seguito di successivi  eventi meteorologici avversi interessanti il territorio comunale, per i quali è
stato riconosciuto lo stato di  emergenza da parte  dell'Organo Regionale,  la predetta condizione  di
dissesto idrogeologico si è ulteriormente aggravata;

- con nota acquisita al prot. dell'Ente al n. 29 del 03.01.2020, la Regione  Abruzzo – Protezione  Civile  –
Struttura  di  Missione  per  il  superamento  emergenze  di  protezione  civile  regionali,  avente  ad
oggetto  “Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  27  febbraio  2019 –   Danni  eccezionali
eventi  metereologici  seconda  decade  gennaio  2017  –  OCDPC  441/2017  –  Piano  Investimenti  –
Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni, ha trasmesso l'elenco dei  Comuni  finanziati  dal
quale risulta che il Comune  di  Tollo beneficia di  un finanziamento dell'importo di  € 793.000,00 per
consolidamento  dissesto  idrogeologico  a  ridosso  del  centro  abitato  capoluogo,  successivamente
rimodulato nell'importo definitivo di € 765.000,00;

- con successiva nota acquisita al prot. dell'Ente al n. 1378 del  25.02.2020,  la citata struttura regionale
ha comunicato l'approvazione  del  piano  di  investimento  relativo  alla  seconda  annualità  da  parte
del Dipartimento della Protezione  Civile  Nazionale  e,  in considerazione  che  la sottoscrizione  della
convenzione per l'avvio dell'intervento è subordinata alla formale approvazione del Piano da parte
del medesimo Dipartimento,  ha richiesto l'inserimento dei seguenti  dati  sulla piattaforma digitale
regionale entro il termine del 02.03.2020:
§ Nominativo RUP con indicazione degli estremi dell'atto di nomina;
§ CUP;
§ Data programmata per la sottoscrizione del contratto (termine ultimo 30.09.2020);
§ Date programmate di avvio ed  ultimazione degli interventi;

ATTESO CHE:
- è  preminente  interesse  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla  immediata  realizzazione

degli  interventi  cui  trattasi,  al  fine  di  garantire  la  tutela  della  pubblica  incolumità  dell'abitato
interessato dal dissesto idrogeologico;

- il termine ultimo per la sottoscrizione del contratto con l'impresa appaltatrice dei  lavori  è  fissato al
30/09/2020, pena la perdita del finanziamento concesso.  

RITENUTO,  di  conseguenza,  dover  immediatamente  attivare  tutte  le  procedure  amministrative
finalizzate alla cantierizzazione dell'intervento finanziato entro il termine assegnato.
DATO ATTO CHE , a tal fine:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 2 di 10



- con Determinazione III Settore n° 36 del 11/03/2020 si è proceduto a conferire ai professionisti:
§ arch. Sandro Bonetti  libero professionista con studio in Villamagna (CH)  al  Largo del  Mercato n°

4, C.F. BNT SDR 62D01 L964K – P.  IVA 018 220 00 699,  iscritto all'Ordine  degli  Architetti,  P.P.  e  C.
della Provincia di Chieti al n° 552 dal 18.01.1998; 

§ ing.  Angelo  Giamberardino  amministratore  unico,  direttore  tecnico  e  legale  rappresentante
della società Giamberardino srl con sede in Pretoro (CH) alla Via Cerrani n° 27, C.F. 02137140691 –
P.  IVA  02137140691,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Chieti  al  n.  1226  dal
22/01/2001; 

l'incarico di  predisposizione  di  elaborati  specialistici  e  di  dettaglio  a  corredo  della  progettazione
definitiva  ed  esecutiva  relativa  all'intervento  denominato  “Dissesto  Idrogeologico  per  movimenti
franosi  in  località  Via  Arroccamento  in  comune  di  Tollo  e  conseguente  danneggiamento  della
struttura  comunale  (ex  mattatoio).  Interventi  di  consolidamento  del  versante  e  di  ristrutturazione
funzionale  dell'edificio  danneggiato.  (D.P.C.M.  27  febbraio  2019  -  Piano  degli  Investimenti  II
Annualità -  Regione Abruzzo)“,  dando contestualmente  atto che  l'arch.  Sandro Bonetti  predisporrà
il Piano di Sicurezza e coordinamento;

- con  Determinazione  III  Settore  n°  45  del  26/03/2020   si  è  proceduto  a  conferire  al  dott.  Geol.  
Concezio  E.  ROSSI  di  Palmoli  (CH,  l'incarico  per  lo  studio  geologico-sismico,  l'esecuzione  di
sondaggi  e  prove  di  laboratorio,  prove  penetrometriche  e  geofisiche  per  la  caratterizzazione  del
sito,  nell'ambito dell'opera pubblica denominata “Dissesto  Idrogeologico per  movimenti  franosi  in
località  Via  Arroccamento  in  comune  di  Tollo  e  conseguente  danneggiamento  della  struttura
comunale (ex  mattatoio).  Interventi di consolidamento del versante e  di  ristrutturazione  funzionale
dell'edificio danneggiato. (D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Piano degli Investimenti II  Annualità  -  Regione
Abruzzo)”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  municipale  n.  49  del  22/06/2020  è  stato  approvato  il  Progetto  di
Fattibilità Tecnica ed Economica dell'opera pubblica denominata “Lavori  per  il  consolidamento  del
movimento  franoso  in  località  via  Arroccamento  nel  Comune  di  Tollo  e  ristrutturazione  funzionale
dell'edificio  comunale (ex  mattatoio)” dell'importo complessivo  di  €  765.000,00  di  cui  €  504.199,99
per Lavori,  comprensivi  dei  costi  per  la  sicurezza  speciale  pari  ad  €  6.200,00,  ed  €  260.800,01  per
Somme a Disposizione della Stazione Appaltante;

VISTA la Deliberazione  di  Giunta Comunale  n° 89 in data 28/08/2020 con la quale   è  stato approvato il
Progetto Definitivo-Esecutivo dell'opera pubblica denominata “Dissesto  Idrogeologico  per  movimenti
franosi in  località  Via  Arroccamento in  comune di Tollo  e conseguente danneggiamento della  struttura
comunale  (ex  mattatoio).  Interventi  di  consolidamento  del  versante  e  di  ristrutturazione  funzionale
dell'edificio  danneggiato.  (D.P.C.M.  27  febbraio  2019 -  Piano  degli  Investimenti  II  Annualità  -  Regione
Abruzzo)”,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  in  collaborazione  con  i  professionisti  Ing.  Angelo
Giamberardino,  Arch.  Sandro  Bonetti,  geol.  Concezio  E.  Rossi  in  data  Luglio  2020  e  definitivamente
acquisito al prot. dell'Ente n. 5680 del  26.08.2020,  dell'importo complessivo di  €  765.000,00 secondo il
seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                     
RIF. OGGETTO IMPORTO
A) LAVORI  

1) LAVORI A MISURA  €       
497.999,99 

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  €      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 3 di 10



497.999,99 

3) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti  a  ribasso)  €         
10.874,65 

A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DA APPALTARE  €       
508.874,64 

4) ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI DELLE LAVORAZIONI                                €     
7.532,86

 €                         
 -   

5) COSTO DELLA MANODOPERA                                                                                                      € 
170.843,19

 €                         
 -   

A.3) IMPORTO DEI LAVORI a base di gara (A.2 - 3)  €      
497.999,99 

       
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1
ONERI DI DISCARICA MATERIALI DI RISULTA DA LIQUIDARSI A SEGUITO DI PRESENTAZIONE DI
FATTURA DEL CENTRO DI SMALTIMENTO

 €                         
-   

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  

  2.1) INDAGINI GEOLOGICHE                                                                                        €         
11.938,36 

  2.2) RILIEVI                                                                                                                  €           
2.288,00 

  2.3) ASSISTENZA INDAGINI GEOLOGICHE                                                                   €                         
-   

  TOTALE 2)  €        
14.226,36 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI  €                         
-   

4) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA   €          
9.260,90 

B.5 ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €           7.000,00

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs  50/16 - Art. 205)                  €          
4.500,00 

7) SPESE TECNICHE  
  7.1) PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE           

 €        72.000,00 
  7.2) DIREZIONE LAVORI                                                                                                      
  7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE                                                       
  7.4) RELAZIONE E STUDIO GEOLOGICO                                                                          
  7.5) INCENTIVI   ex art. 113, comma 2, del  D.Lgs . n. 50/2016                                              
     TOTALE 7)  €        72.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI
SUPPORTO AL RUP, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE

 €        12.480,00 

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  €                       
-   

10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE  €                       
-   

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.  
  11.1) ANALISI DI LABORATORIO E PROVE TECNICHE  €          2.000,00 

  11.2) COLLAUDO STATICO  €                       
-   

  11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €                       
-   

  11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI  €                       
-   

    TOTALE 11)  €          2.000,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 4 di 10



12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  
  12.1) IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO  €     111.952,42 

  12.2) IVA 22% PER LAVORI IN ECONOMIA  €                       -
  

  12.3) CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE  €         2.286,33 
  12.4) IVA 22% PER SPESE TECNICHE  €      14.103,95 
  12.5) IVA 22% PER SPESE DI CONSULENZA  €        2.745,60 

  12.6) CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COLLAUDI  €                      - 
 

  12.7) IVA 22% PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  €            440,00 
  12.8) IVA 22% PER RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  €         3.129,80 
    TOTALE 12)  €    134.658,10 
       
  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €    256.125,36 
     
  TOTALE GENERALE A) + B)  €    765.000,00 

dando contestualmente  atto che  alla spesa complessiva dell'intervento,  pari  ad  €  765.000,00  ,  si  farà
fronte con contributo in conto investimenti di cui al Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del
27 febbraio 2019 – Piano degli Investimenti II  Annualità  ,  con imputazione  della stessa sul   CAP 2895/1 
del Bilancio corrente.
ATTESO  CHE  per  la  realizzazione  dell'opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara.
ACQUISITA la dichiarazione ex art. 4, comma 1, del DM 49/2018,  propedeutica all'avvio della procedura
di scelta del contraente, con la quale è stata attestata:
a) l'accessibilità  delle  aree  e  degli  immobili  interessati  dai  lavori  secondo  le  indicazioni  risultanti

dagli elaborati progettuali;
b) l'assenza  di  impedimenti  alla  realizzabilità  del  progetto,  sopravvenuti  rispetto  agli  accertamenti

effettuati prima dell'approvazione del progetto medesimo.
VISTI:
- l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  prescrive  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere

preceduta da apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,   indicante  il
fine  che  con il  contratto si  intende  perseguire,   l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che dal progetto risulta:
Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    508.874,64

di cui:
Importo dei lavori a base di offerta: €    497.999,99
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €      10.874,65

CONSIDERATO che per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore  a 350.000,00 euro e  inferiore
a 1.000.000,00 euro,  l'art.  36 comma 2 lett.  c-bis)  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  come  integrato  dalla
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 5 di 10



come  modificato  dal  Decreto  Legge  n.  76  del  16.07.2020,  consente  alle  stazioni  appaltanti,  per  le
determinazioni  a contrarre  adottate  entro il  31 luglio 2021,  di  procedere  all'affidamento  mediante  la
procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di  almeno dieci  operatori
economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.
RITENUTO  che,  nella  fattispecie  in  esame,  l'applicazione  dell'art.  36  comma  2,  lett.  c-bis)  appare
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi  delineata è  l'unica in grado di  assicurare  celerità,
speditezza e  semplificazione  necessarie  al  rispetto  delle  tempistiche  previste  per  l'affidamento  dei
lavori in parola.
RITENUTO altresì:
- di  dovere  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,

proporzionalità  e  trasparenza,  12  operatori  economici  che  siano  in  possesso  di  attestazione  di
qualificazione  rilasciata  da  società  di  attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  in  corso  di
validità  che  documenti  il  possesso  della  qualificazione  in  categorie  e  classifiche  adeguate  alla
tipologia ed all'importo dell'appalto da affidare;

- in relazione a quanto disposto dall'art. 36, comma 9-bis,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  integrato dalla
legge 14 giugno 2019,  n.  55,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge  18 aprile  2019,  n.
32, di procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo,  inferiore
a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell'art.  59 del  D.lgs.  n.  50/2016
s.m.i. mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi;

- sulla  base  delle  richiamate  disposizioni  normative,  di  dare  corso  alla  procedura  di  scelta  del
contraente  attraverso  la  piattaforma  telematica  “GA-T”  –  Sezione  Bandi  attiva  all'  indirizzo  web:
https://cuc-tollo.ga-t.it/  del  sito ufficiale  del  Comune  di  Tollo,  in uso all'Ente,  atteso  che  con  tale
sistema viene  attuata procedura di  scelta del  contraente  interamente  gestita per via elettronica e
telematica, a garanzia della tracciabilità della procedura medesima.

VISTO  l'elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento
dell'appalto denominato “Dissesto Idrogeologico per movimenti franosi in  località  Via  Arroccamento in
comune di Tollo  e conseguente danneggiamento della  struttura comunale (ex  mattatoio).  Interventi di
consolidamento  del  versante  e  di  ristrutturazione  funzionale  dell'edificio  danneggiato.  (D.P.C.M.  27
febbraio  2019  -  Piano  degli  Investimenti  II  Annualità  -  Regione  Abruzzo)”,  individuati  attraverso  la
selezione  delle  ditte  dall'albo  fornitori  degli  operatori  economici  della  predetta  piattaforma
telematica  ““GA-T””  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di  trattamento,  proporzionalità e  trasparenza,  in possesso della qualificazione
in  categorie  e  classifiche  adeguate  alla  tipologia  ed  all'importo  dell'appalto  da  affidare,  riportato
nell'Allegato  A  –  “Elenco  Operatori  da  invitare”  accluso  al  presente  provvedimento  e  ritenuto,
conseguentemente, di doversi approvare.  
VISTO  lo  schema  della  lettera  di  invito  e  disciplinare  di  gara  con  i  relativi  allegati  da  inviare  agli
operatori economici presenti nell'elenco Ditte allegato alla presente determinazione.
PRESO ATTO CHE:
- ai  sensi  all'art.  51,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non

possono essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di  funzionali  o  prestazionali  in  quanto  verrebbe

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 6 di 10



violato  quanto  prescritto  dall'art.  35,  comma  6,  del  D.lgs.  n.  50/2016  (divieto  di  artificioso
frazionamento);

- ai  sensi  dell'articolo 65  del  cd.  “decreto  Rilancio”,  n.  34/2020,(G.U.  n.128 del  19-05-2020 –  S.O.  n.
21): Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono  esonerati dal versamento dei contributi di
cui  all'articolo  1,  comma  65,   della  legge    23    dicembre    2005,    n.    266    all'Autorità  nazionale
anticorruzione,  per tutte le procedure di gara avviate dalla  data  di entrata in  vigore  della  presente
norma e fino al  31  dicembre  2020.

- art.  1,  comma 1,  lett.  a),  della  legge  n.  55  del  14.06.2019,  di  conversione  del  D.L.  n.  32/2019 (c.d.
Decreto  Sblocca  Cantieri),  modificato  dall'art.  8  comma  7  del  Decreto  Legge  del  16.07.2020 n.  76,
(c.d.  Decreto Semplificazioni)  ha sospeso fino al  31 dicembre  2021 il  comma 4,  lettera b dell'art.  37
del D.Lgs.50/2016 in merito al ricorso alle Centrali Uniche di Committenza;

DATO ATTO che per il presente intervento il codice  CUP è  F36B19007260003  e  che  per la gara il  codice
CIG 84169731DA;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA
1) Di ritenere le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2) Di  indire,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  qui  approvati,  gara  mediante  procedura  negoziata

senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis)  del
Decreto  Legislativo  18.04.2016 n.  50  s.m.i.,  per  l'affidamento  dell'appalto  denominato  “Dissesto
Idrogeologico per movimenti franosi in  località  Via  Arroccamento in  comune di Tollo  e  conseguente
danneggiamento della struttura comunale (ex mattatoio). Interventi di consolidamento del versante
e  di  ristrutturazione  funzionale  dell'edificio  danneggiato.  (D.P.C.M.  27  febbraio  2019  -  Piano  degli
Investimenti  II  Annualità  -  Regione  Abruzzo)”,  per  un  importo  totale  di  appalto  di  €  765.000,00
definito come segue:

Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    508.874,64
di cui:

Importo dei lavori a base di offerta: €    497.999,99
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €      10.874,65

3) Di stabilire che:
- la procedura di scelta del contraente sarà effettuata attraverso la piattaforma telematica “GA-T”,

in  uso  all'Ente,  atteso  che  con  tale  sistema  viene  attuata  procedura  di  scelta  del  contraente
interamente  gestita  per  via  elettronica  e  telematica,  a  garanzia  dell'intera  tracciabilità  della
stessa;

- la procedura negoziata si svilupperà con dodici operatori individuati tramite elenchi  di  operatori
economici,  attraverso  l'albo  fornitori  degli  operatori  economici  della  suddetta  piattaforma
telematica  “GA-T”,  tra  le  ditte  in  possesso  della  qualificazione  in  categorie  e  classifiche
adeguate  alla  tipologia  ed  all'importo  dell'appalto  da  affidare,  con  criterio  di  rotazione  degli
inviti,  nel  rispetto dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 7 di 10



trasparenza;
- si  procederà all'aggiudicazione  dell'appalto con  il  criterio  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello

posto  a  base  di  gara,  determinato   mediante  corrispettivo  a  misura  con  offerta  di  ribasso
percentuale  sull'elenco  dei  prezzi,  al  netto  dei  costi  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,
dando  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  l'attuazione  degli  adempimenti  di
competenza  e  per  tutti  gli  altri  connessi  e  conseguenti  alla  presente  determinazione,  al  fine
dell'esecuzione delle opere in oggetto. 

4) Di approvare l'Allegato A  – “Elenco  Operatori da  invitare”,  che  si  allega al  presente  provvedimento
per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  stabilendo  di  differire  la  pubblicazione  dell'elenco
sulla copia della presente destinata alla pubblicazione sul sito istituzionale  ed all'Albo pretorio del
Comune  di  Tollo  fino  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  offerte  che  sarà  stabilito
nella successiva lettera di invito.

5) Di  approvare  lo schema della lettera d'invito  e disciplinare di gara  ed  i  relativi  modelli  allegati,  da
trasmettere agli operatori economici individuati con le modalità di  cui  sopra,  per l'affidamento dei
lavori in parola, predisposti dal competente Servizio ed allegati al presente atto per formarne  parte
integrante e sostanziale.

6) Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a. il  contratto  di  appalto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  dei  lavori  denominati  “Dissesto

Idrogeologico  per  movimenti  franosi  in  località  Via  Arroccamento  in  comune  di  Tollo  e
conseguente  danneggiamento  della  struttura  comunale  (ex  mattatoio).  Interventi  di
consolidamento del versante e di ristrutturazione funzionale dell'edificio  danneggiato.  (D.P.C.M.
27 febbraio 2019 - Piano degli Investimenti II Annualità - Regione Abruzzo)”;

b. fine da perseguire: esecuzione  di  interventi  finalizzati  alla messa in sicurezza di  una porzione
del  territorio  comunale  interessato  da  dissesti  idrogeologici  e  movimenti  franosi  che  hanno
coinvolto Via Arroccamento e  conseguente  riparazione  della  struttura  comunale  danneggiata
ivi insistente;  

c. forma del  contratto: pubblica amministrativa,   ai  sensi  dell'art.   34   del  vigente  Regolamento
per  la  disciplina  dei  contratti  ed  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  verrà
stipulato dal Responsabile del III Settore, avvalendosi del rogito del Segretario Comunale;

d. scelta  del  contraente:  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  con  applicazione  del
criterio di  selezione  delle  offerte  mediante  criterio  del  minor  prezzo,  con  offerta  di  ribasso
sull'elenco dei prezzi e corrispettivo a misura;

e. clausole  essenziali:  quelle  ordinarie  e  quelle  contenute  nel  presente  provvedimento  e  nel
progetto esecutivo approvato.

7) Di stabilire che all'aggiudicazione dei lavori si provvederà anche  nel  caso pervenga una sola offerta
valida.

8) Di dare atto che:
- la spesa complessiva di  € 765.000,00 è  finanziata con contributo  in  conto  investimenti  di  cui  al

Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 27 febbraio  2019 – Piano degli  Investimenti  II
Annualità , con imputazione della stessa sul  CAP 2895/1  del Bilancio corrente;

- ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell'intervento in parola è il Geom. Antonio Savini;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 8 di 10



- ad  avvenuta  aggiudicazione  dei  lavori  all'impresa  risultata  vincitrice  della  gara  e,  comunque
prima  della  stipula  del  contratto  relativo  all'appalto  dei  lavori  in  oggetto,  si  provvederà  alla
pubblicazione dell'elenco delle imprese  invitate  alla gara stessa,  nonché  dell'impresa vincitrice
o prescelta, indicando il sistema di aggiudicazione adottato con la presente determinazione;

- per  il  presente  l'intervento  il  codice  CUP  è  F36B19007260003  e  per  la  gara  il  codice  CIG  è  
84169731DA.

9) Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente regolamento
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente
esecutiva di altre, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il Responsabile III Settore
   Geom. Antonio Savini

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 9 di 10



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

RADICA ANGELO Dott.F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 31/08/2020 - Pagina 10 di 10




